

søger eller den undersøgte ved, om de er kontrolgruppe eller undersøgt gruppe).

Der findes kun ganske få af disse, fuldt videnskabeligt beviste, undersøgelser på erhvervs sygdomsområdet.

Ved at anvende formuleringen »*medicinsk dokumentation*« åbnes mulighed for at supplere de tilfælde, hvor der ikke eksisterer »*fuldt videnskabeligt bevis*«, med den viden, der rent faktisk findes eller skaffes på området.

Herved lempes kravet til bevis for årsagssammenhæng mellem påvirkninger og sygdom.

Ved »*medicinsk dokumentation*« forstås, at følgende er opfyldt:

- 1) En biologisk naturlig og logisk forklaring på sygdommen.
- 2) En påvirkning, der må have en karakter og et omfang, der gør sygdommen sandsynlig.
- 3) En sammenhæng mellem påvirkning og sygdom, eksempelvis at øget påvirkning giver øget sværhedsgrad af sygdommen.
- 4) Undersøgelser om udbredelser i befolkningen, der bekræfter en sammenhæng.
- 5) Overbevisende rapportering af tilfælde, der er konstateret ved lægeundersøgelse.
- 6) En betydelig overhyppighed af sygdommen blandt personer, der er udsat for denne påvirkning, i forhold til personer, der ikke er udsat.

Ad 1.

En biologisk naturlig og logisk forklaring på sygdommen vil sige, at det ud fra en lægelig viden kan forklares, at en sygdom kan opstå efter en given påvirkning.

Som eksempel kan nævnes, at det er medicinsk forklarligt, at man kan få en tennisalbue ved at foretage drejninger af underarmen mod en modstand. Det er betydeligt vanskeligere at føre det egentlige videnskabelige bevis for den biologiske årsag til sygdommen.

Ad 2.

En påvirkning, der må have en karakter og et omfang, der gør sygdommen sandsynlig, betyder, at der skal være en logisk sammenhæng mellem, hvor syg man kan blive, og hvilken sygdom, der kan være tale om i forbindelse med en given påvirkning.

Som eksempel kan nævnes, at man ved belastning af en arm kan få smerter i armen, men at man ikke samtidig kan få blindtarmsbetændelse ud fra den givne belastning.

Ad 3.

En sammenhæng mellem påvirkning og sygdom, eksempelvis at øget påvirkning giver øget sværhedsgrad af sygdommen, vil sige, at jo større påvirkninger, jo sværere og flere symptomer vil man få.

Som eksempel kan nævnes, at tobaksrygning kan medføre lungekræft. Ved øget rygning øges risikoen for lungekræft, og jo mere man ryger, jo mere øges risikoen for lungekræft.

Ad 4.

Undersøgelser om udbredelser i befolkningen, der bekræfter en sammenhæng, vil sige, at det kendes fra »det virkelige liv«, at personer, der er udsat for denne påvirkning, også får sygdommen. De arbejdsmedicinske klinikker udfører denne type undersøgelser.

Ad 5.

Overbevisende rapportering af tilfælde, der er konstateret ved lægeundersøgelse, vil sige, at læger, som undersøger patienter med denne eksposition, også finder, at de har denne sygdom.

Som eksempel kan nævnes, at læger, som undersøger patienter, som klager over rygsmerter efter hårdt rygbelastende arbejde, også finder, at der er smerter og nedsat bevægelighed i ryggen.

Ad 6.

En betydelig overhyppighed af sygdommen blandt personer, der er udsat for denne påvirkning, i forhold til personer, der ikke er udsat.

Mange sygdomme er udbredt i befolkningen, uanset erhverv. Det er velkendt, at alle kan få ondt i ryggen, og at mange har det hyppigt. Vi ved fra flere undersøgelser, at store dele af befolkningen har ondt, flere gange om året, uanset arbejdet (eksempelvis fra »Lønmodtagerundersøgelsen fra AMI«).

Derfor skal der hos dem, hvor årsagen formodes at være arbejdsbetinget, være en betydelig overhyppighed i forhold til »den normale befolkning.«

Som udgangspunkt skal alle ovenstående betingelser være opfyldt. Ved den konkrete vurdering af, om en sygdom kan optages på fortegnelsen over erhvervs sygdomme, kan de enkelte betingelser tillægges forskellig vægt.

Implementeringen af ændringerne på erhvervs sygdomsområdet

Ændringerne på erhvervs sygdomsområdet sker på baggrund af en lovændring som følge af dette lovforslag. Der er således et helt nyt grundlag for at optage sygdomme på fortegnelsen.